CONCERTO del Coro "Milano"

Giovedì, 25 marzo 2010

"fiat mihi secundum verbum tuum"

Milano, chiesa parrocchiale di S. Andrea

*** **

Letture 1 (Confessioni di S. Agostino, Libro primo, 1, V, 5)

Chi mi concederà di trovar pace in te? Chi ti farà venire nel mio cuore per inebriarlo, affinché io dimentichi i miei mali e abbracci te, l'unico mio bene?
Che cosa sei tu per me? Abbi misericordia affinché possa parlare. Che cosa sono io stesso per te che comandi di essere amato da me e, se non lo faccio, ti adiri con me e minacci grandi sventure? Forse è una piccola sventura non amarti? Ahimè, dimmi per la tua misericordia, Signore Dio mio, che cosa sei per me? *Dì all'anima mia: io sono la tua salvezza* (salmo 35,3) e dillo in modo che io lo senta. Ecco, gli orecchi del mio cuore sono davanti a te, Signore: *apri e dì all'anima mia: io sono la tua salvezza*. Possa correre dietro a questa voce e raggiungerti. Non nascondermi il tuo volto: che io muoia, per non morire e per vederlo.

Letture 2 (Sant' Ambrogio, Expositio in Lucam X, 88-90)

Dice il Vangelo di Luca che Gesù, uscendo dal Sinedrio dove era stato condannato, "guardò Pietro... e Pietro scoppiò in lacrime". Se Gesù non l'avesse guardato, Pietro non avrebbe pianto. Ascoltiamo l'invocazione di preghiera di Sant' Ambrogio e il suo commento:

Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflare peccatum
Guardaci, Signore Gesù, affinché possiamo piangere il nostro peccato
Petrus doluit et flevit, quia erravit ut homo.
Pietro si rattristò e pianse, perché sbagliò come tutti gli uomini.
Bonae lacrimae, quae lavant culpam.
Lacrime buone, che lavano la colpa.
Denique quos Jesus respicit plorant.
Soltanto quelli che Gesù guarda piangono.
Negavit primo Petrus et non flevit, quia non respexerat Dominus.
Pietro negò una prima volta e non pianse, perché il Signore non lo aveva guardato.
Negavit secundò: non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus.
Negò una seconda volta: non pianse, perché il Signore non lo aveva ancora guardato.
Negavit et tertio: respexit Jesus et ille amarissime flevit.
Negò anche una terza volta: Gesù si voltò a guardarlo ed egli pianse amarissimamente.
Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflare peccatum.
Guardaci, Signore Gesù, affinché possiamo piangere il nostro peccato.

CONCERTO del Coro "Milano"

Giovedì, 25 marzo 2010

"fiat mihi secundum verbum tuum"

Milano, chiesa parrocchiale di S. Andrea

*** **

Unde etiam lapsus sanctorum utilis.

Dunque, è utile anche la caduta dei santi.

Nihil mihi nocuit quod negavit Petrus,